
“规划环评+项目环评”改革

杭州市建设项目环境影响登记表

项目名称： 290t/a食品添加剂项目

建设单位： 浙江大洋生物科技集团股份有限公司

2025年 1月



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

1

杭州市建设项目环境影响登记表

填表日期：2025年 1月 23日

项目名称 290t/a食品添加剂项目

环境影响评

价类别

根据《国民经济行业分类》（2017 年版，2019 修订），本

项目属于 C1495食品及饲料添加剂制造，对照《建设项目环境影

响评价分类管理名录》（2021年版），本项目属于“十一、食品

制造业 14—其他食品制造 149—无发酵工艺的食品及饲料添加剂
[...]

G3-4 乙醇

G3-5 乙醇

G3-6 乙醇



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

37

小计

醋酸丁酯

HCl

乙醇

G4-1 乙醇

G4-2 乙醇

G4-3 乙醇

G4-4 乙醇

G4-5 乙醇

G4-6 乙醇

G4-7
乙醇

氨

G4-8
乙醇

氨

G4-9 乙醇

G4-10 乙醇

G4-11 乙醇

G4-12 乙醇

G4-13
乙醇

氨

G4-14
乙醇

氨

小计
乙醇

氨



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

38

G5-1 乙醇

G5-2 醋酸丁酯

注：项目生产过程为连续生产。

表 4.1-3 项目各排气筒废气排放情况

污染源 污染物

处理措施
排放风

量 m3/h
排放浓度 mg/m3 本项目排

放量，t/a
备注设计风量，

m3/h
排气筒高度，

m
排气筒直径，m

DA001 CO2、水、气溶胶

DA002 颗粒物

DA003

非甲烷总烃

HCl

氨

注：括号内浓度为本次项目废气污染物依托催化燃烧处理后浓度叠加企业该装置排放口现状浓度，现状浓度采用企业 2024年 7月 12日至 2024年 7月 24
日监测数据，其中非甲烷总烃排放浓度 36.4mg/m3（企业 2024年最大监测浓度）。DA003排气筒除了工艺废气风量还包含各中间储罐风量。排放浓度：

近期浓度/远期浓度。

根据上表 4.1-1和表 4.1-3，项目实施后近期、远期污染物排放分别满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/ 310005-2021）

和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）等标准要求。

3、环境影响分析

根据工程分析，本项目各产品生产废气经废气处理设施处理后高空排放，近期均满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/

310005-2021）标准要求，远期满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）等标

准要求。项目排放的少量废气通过大气扩散后对周围环境影响较小。

项目酶制备过程采用有氧培养菌种，不涉及无氧发酵工序，类比同类企业菌种培养废气，预计本项目培养废气臭气浓度初始约为

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/199701/W020230315434443757856.pdf


浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

39

3000（无量纲），呼吸尾气中恶臭气体浓度较低，呼吸尾气经碱液喷淋处理后满足相应标准要求；使用的少量氨水、醋酸丁酯在装置

釜内挥发被收集后处理排放，卵磷脂有坚果香味，不属于恶臭原料，卵磷脂原料本身不涉及挥发成分，对环境空气中贡献浓度小，因

此综合分析本项目对周围环境恶臭影响较小，总体影响可接受。

4、非正常排放

当项目环保设施出现故障无法正常运行时，废气处理设施处理效率降低或降为 80%，因此短时间内会导致废弃排放量增加。本项

目非正常排放主要考虑催化燃烧装置催化剂失效，造成废气污染物去除效率降为零的情况，项目非正常工况下废气排放情况如表 4.1-4

所示。

表 4.1-4 项目非正常工况下废气处理设施废气排放情况

工序 污染物 故障原因
污染物排放

排气筒 排放时间 h
排放速率 kg/h 排放浓度 mg/m3

产品生产过程 非甲烷总烃 催化剂失效，去除率降为 80% 1.787 446.7 DA003 1h

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020），项目废气监测计划见表 4.1-5。

表 4.1-5 废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 标准

排放口 DA001 臭气浓度 1次/季度

GB16297-1996、GB14554-93

排放口 DA002 颗粒物 1次/半年

排放口 DA003
非甲烷总烃、HCl 1次/半年

氨、臭气浓度 1次/季度

厂界四周 NH3、H2S、NMHC、颗粒物、臭气浓度 1次/半年



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

40

4.2废水

本项目产生的废水主要有工艺过程中排放的各类工艺废水、设备清洗废水、车间清洗废水、喷淋废水、循环冷却水排污水、真空

泵废水等。根据项目生产安排，生产过程工艺过程用水全部厂区采用蒸汽冷凝水，因此不涉及蒸汽冷凝水排放。

1、废水源强核算

①工艺废水

根据工程分析和企业实验室测试数据，项目工艺过程工艺废水产生情况如表 4.2-1。

表 4.2-1 项目工艺废水产生情况表

类别
废水名称

主要污染物
排放

方式

废水量 污染物浓度（mg/L）
备注

编号 名称 kg/批 t/a pH CODCr TN TP SO42- Cl- 锰 盐分

工艺

废水

W1-1 培养废水 菌种培养无机盐、营养物质等 间歇

50批/aW1-2 顶洗废水 菌种培养无机盐、营养物质等 间歇

W1-3 均质废水 菌种培养无机盐、营养物质等 间歇

W2-1 洗涤废水 碳酸钠、醋酸丁酯等 间歇 1000批/a

W3-1 纳滤废水 硫酸盐、磷酸盐、铵盐、氨基磺酸 间歇

250批/a

W3-2 脱锰废水 锰、PLP、对乙氧基苯胺 间歇

W3-3 过滤废水 盐酸、KCl、PLP、醋酸丁酯 间歇

W3-4 离心废水 KCl、盐酸、PLP等 间歇

W3-5 水洗废水 KCl、盐酸、PLP等 间歇

W3-6 乙醇回收 乙醇、PLP等 间歇

W4-1 浓缩废水 L-丝氨酸、胆碱等 间歇

300批/aW4-2 离心废水 磷脂、L-丝氨酸等 间歇

W4-3 浓缩废水 乙醇、胆碱、氨 间歇



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

41

合计 / /

注：废水 COD、氨氮等数据主要来源于企业实验过程中测试数据，并进行了取整；其他特征指标按物料平衡核算得到。

②蒸汽冷凝水及循环水排水

根据企业提供资料，本项目运行过程中产生的蒸汽冷凝水约为 1t/h，与厂区其他工序蒸汽冷凝水全部用于工艺用水，不外排。本

项目依托现有冷却系统，项目新增补充水量约为 3m3/h，正常情况下新增循环水系统排污水量为 0.6t/h（4320t/a），该股废水有机物含

量不高，主要含钠盐及钙、镁离子等，CODCr浓度为 100 mg/L，收集后纳入污水收集系统处理。

③废气喷淋废水

本项目生产工艺废气中含少量 HCl、氨等废气，为更好的减少各类废气排放，工艺废气收集后采用喷淋塔预处理后再排入现有催

化燃烧装置处理排放。项目新增水喷淋塔处理规模为 800m3/h（实际废气量为 400m3/h或 500m3/h），喷淋塔平均废水产生量约为 0.5t/d，

150t/a，CODCr浓度约 1000mg/L，氨氮约 100mg/L，废水收集排入污水站集中处理。

④真空泵废水等其他废水

根据工况及生产安排，本项目产生真空泵废水、设备冲洗废水、地面清洗水等其他废水发生量约为 775t/a，废水水质 COD 约

3000mg/L，收集后纳入厂区污水处理系统。

项目废水排放情况汇总见表 4.2-2



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

42

表 4.2-2 项目废水产排情况汇总表

序号 废水名称 废水产生量 t/a 废水水质 治理措施及去向 废水排放量 t/a

1 工艺废水 9162
CODCr~41520mg/L、TN~608mg/L、
TP~370mg/L、SO42-~3859mg/L、
Cl-3464.4mg/L、总锰 71mg/L 废水处理依托厂区现有废水处理设施，采用“混凝

沉淀+水解酸化+A/O+MBR”工艺处理后经污水

站尾水系统“反硝化+硝化+混凝沉淀+微滤或活

性炭”处理后排放

最终废水排放环境量

为 14407t/a，
CODCr0.721t/a、氨氮

0.072t/a、TN0.216t/a、
总磷 0.007t/a、总锰

0.029t/a

2 循环系统排污水 4320 CODCr~100mg/L

3 喷淋废水 150 COD~1000mg/L
氨氮~100mg/L

4 其他废水 775 COD~3000mg/L

合计 14407 /

根据上表，项目实施后近期和远期废水排环境总量为 14407t/a，废水中污染物排放环境量为 CODCr0.721t/a、氨氮 0.072t/a、

TN0.216t/a、总磷 0.007t/a、总锰 0.029t/a。



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

43

2、废水治理设施和排放可行性分析

本项目废水废水处理除车间设置脱磷、脱锰装置外，废水处理主要依托厂区

现有污水处理设施。项目废水脱磷、脱锰设备均为辅助生产设备，设置 1只 3000L

脱磷罐和 1 只 8000L脱锰罐，主要通过化学沉淀反应形成水不容物，再通过压

滤去除。PNP生物转化过程含磷废水主要有纳滤含磷废水和含磷母液，单批次纳

滤废水总共 12000L，纳滤废水脱磷和压滤约 1h，含磷母液单批次产生量为 500L，

单批次处理时间约 3h，脱磷罐处理单批次产生的含磷废水和母液合计需要 8h（脱

磷罐负荷按 80%），单批次生产时长 9.6h，因此脱磷罐满足生产要求。脱锰罐单

批次处理时长为 4h，脱锰罐处理负荷按 80%，则处理一批含锰废水需要时长 1.8h，

而单批次生产时长 9.6h，因此脱锰罐满足生产脱锰需求。

每批次操作时间约 2h，处理负荷按 80%计，则脱磷罐和脱锰罐每天处理废

水量分别为 28800L、76800L，含磷废水产生量为

企业厂区现建有 1 座设计处理能力 1500m3/d，采用“混凝沉淀+水解酸化

+A/O+MBR”工艺处理后进行污水站尾水系统。尾水深度处理设计规模为

1500m3/d，处理工艺为“反硝化+硝化+混凝沉淀+微滤或活性炭”。大洋生物综合

废水（1500m3/d）处理工艺流程详见图 4.2-1，尾水系统工艺流程见图 4.2-2。

图 4.2-1 厂区综合废水（1500m3/d）处理工艺流程示意图



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

44

图 4.2-2 尾水（1500m3/d）提标工艺流程图

为了解企业污水处理站稳定运行情况，本环评收集了企业 2023年废水总排

口在线监测数据以及企业 2023年日常监测数据，企业废水总排口废水监测见表

4.2-3~4.2-4。根据企业废水总排口在线监测结果，项目废水中各污染物均能满足

《化学合成类制药工业水污染物排放标准》(GB21904-2008)表 3、《混装制剂类

制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）表 3相应标准要求。

根据企业废水总排口自行监测数据，企业废水排放口各污染物能够同时满足

《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）及修改单 表 1水污染物排

放限值、《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 3 水

污染物特别排放限值、《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）表 3 水污染物特别排放限值、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准相应标准限值。

表 4.2-3 2023年企业废水总排口废水在线监控数据

类别
监测结果

pH CODCr 氨氮

浓度范围，mg/L 6.47~8.76 9.79~39.38 0.01~1.905

标准浓度，mg/L 6~9 50 5

达标率，% 100 100 100

表 4.2-4 2023年企业废水总排口自行监测数据 单位：除 pH外，其余为 mg/L

监测指标
2023年监测结果

标准值
达标

情况1.21 2.22 3.17 4.27 5.24 6.23

pH 7.0~7.2 7.4~7.5 7.8~7.9 8.2~8.3 8.4~8.5 8.2~8.3 6~9 达标

COD 40 27 41 35 35 35 50 达标

氨氮 0.047 0.144 0.133 0.077 0.102 1.22 5 达标

总磷 0.19 0.03 0.05 0.06 0.07 0.18 0.5 达标

SS 8 8 9 8 8 7 10 达标



浙江大洋生物科技集团股份有限公司 290t/a食品添加剂项目

45

动植物油 0.68 0.91 0.027 <0.06 0.92 0.94 10 达标

石油类 0.17 0.24 0.16 <0.06 0.27 0.19 5 达标

挥发酚 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.031 0.018 0.5 达标

硫化物 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 1.0 达标

BOD5 9 5.1 7.7 8.1 6.3 8.4 10 达标

监测指标
2023年监测结果

标准值
达标

情况7.20 8.24 9.15 10.22 11.25 12.20

pH 7.5~7.8 7.1 8.1~8.2 7.8~8.0 7.4~7.5 7.4~7.6 6~9 达标

COD 42 13 39 36 28 11 50 达标

氨氮 0.513 0.035 0.07 0.141 0.095 0.458 5 达标

总磷 0.03 0.03 0.1 0.04 <0.01 0.03 0.5 达标

SS 6 8 7 7 7 5 10 达标

动植物油 0.24 0.46 0.34 0.36 0.32 0.5 10 达标

石油类 0.17 0.13 0.34 0.8 0.8 0.85 5 达标

挥发酚 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.5 达标

硫化物 <0.01 <0.01 <0.01 0.03 <0.01 <0.01 1.0 达标

BOD5 8.3 2.7 9.3 9.3 7 2.9 10 达标

本项目主要生产食品添加剂，废水中污染物主要为营养物质以及醋酸丁酯和